Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
	11.02.2025
	№
	110-37-193-25

	г. Саянск

Об организации и проведении эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования «город Саянск»

В целях планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования «город Саянск», в соответствии c Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы»,  указом Губернатора Иркутской области от 13.12.2024 № 454-уг «Об организации и проведении эвакуационных мероприятий на территории Иркутской области и признании утратившими силу отдельных правовых актов Иркутской области», руководствуясь статьями 38, 47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования «город Саянск» (Приложение).
2. Председателю эвакоприемной комиссии муниципального образования «город Саянск»:
2.1. Организовать планирование, подготовку и проведение эвакуационных мероприятий по приему эвакуируемого нетрудоспособного и неработающего населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов, относящихся к муниципальной собственности, из зон возможных опасностей;
2.2. Организовать транспортное обеспечение эвакуационных мероприятий;
 2.3. Организовать заблаговременную подготовку и поддержание в готовности необходимых сил и средств, обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий и первоочередное жизнеобеспечение эвакуируемого населения;
2.4. Обеспечить приведение в готовность имеющихся, заглубленных помещений к приему укрываемых;
2.5. Совместно с руководством областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Саянская городская больница» и областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Саянская городская стоматологическая поликлиника» организовать медицинское обеспечение эвакуируемого населения.
3. Управлению по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:
3.1. Обеспечить устойчивое функционирование объектов коммунально-бытового обслуживания населения и объектов общественного питания;
3.2.	Организовать обеспечение эвакуируемого населения продовольствием и товарами первой необходимости.
  4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет - портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам, председателя эвакоприемной комиссии муниципального образования «город Саянск» Н.Ю. Гузенко.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков

Исп. М.С. Тугульбаев
Тел. 5-64-22

	Приложение
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]от «11» 02.2025 г. №110-37-193-25

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.	Настоящий Порядок определяет процедуру организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования «город Саянск».
1.2.	Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, определены постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 года № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах» (далее - постановление Правительства РФ).
1.3.	Категории населения, подлежащие эвакуации определены указом Губернатора Иркутской области от 13.12.2024 № 454-уг «Об организации и проведении эвакуационных мероприятий на территории Иркутской области и признании утратившими силу отдельных правовых актов Иркутской области».

Глава 2. ПОРЯДОК  ПОДГОТОВКИ  К ПРОВЕДЕНИЮ ЭВАКУАЦИИ

2.1.	В целях заблаговременного обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» во взаимодействии с эвакуационными органами Иркутской области в пределах компетенции, в установленном порядке определяет:
2.1.1. количество жилой площади в зданиях, планируемых для размещения эвакуируемого населения;
2.1.2. возможную вместимость эвакуируемого населения в соответствии с нормами жилой площади, определенными постановлением Правительства РФ;
2.1.3. готовность социально-бытовой инфраструктуры (предприятий общественного питания, предприятий бытового обслуживания населения, предприятий торговли, связи и лечебно-профилактических организаций) для обеспечения местного и эвакуируемого населения;
2.1.4. состояние дорог и подъездных путей в местах высадки (выгрузки).
2.2. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» в пределах компетенции, в установленном порядке:
2.2.1. создает эвакоприемную комиссию, приемные эвакуационные пункты, пункты высадки населения, выгрузки материальных, культурных ценностей и архивных документов с транспорта;
2.2.2. организует подготовку работников эвакоприемных комиссий, приемных эвакуационных пунктов и обеспечивают их готовность к выполнению поставленных задач;
2.2.3. организует ремонт автомобильных дорог местного значения, используемых для рассредоточения и эвакуации населения, а также их обслуживание;
2.2.4. организует планирование приема, учета и размещения эвакуируемого населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов, с последующей организованной отправкой их в места спланированного размещения;
2.2.5. организует охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, медицинское обеспечение, жилищно-коммунальное обеспечение эвакуируемого населения на приемных эвакуационных пунктах;
2.2.6. организует сохранность эвакуированных материальных, культурных ценностей и архивных документов;
2.2.7. организует обеспечение сохранности запасов продовольствия и товаров первой необходимости;
2.2.8. предусматривает приспособление заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия местного и эвакуируемого населения;
2.2.9. организует планирование размещения эвакуируемого населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов на основании задания, утвержденного председателем эвакуационной комиссии Иркутской области.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИИ

3.1. В зависимости от масштаба, особенностей возникновения и развития опасностей, возникающих в условиях военных конфликтов, проводится частичная или общая эвакуация.
3.2. Эвакуация проводиться автомобильным транспортом, пешим порядком, комбинированным способом (транспортом и пешим порядком).
3.3. Общая эвакуация, проводимая экстренно, осуществляется в возможно короткие сроки.
3.4. Частичная эвакуация проводится в отношении нетрудоспособного и не занятого в экономической деятельности населения, а также материальных и культурных ценностей, архивных документов, подлежащих эвакуации в первую очередь.
3.5. С учетом складывающейся обстановки общая эвакуация проводиться в плановом порядке после завершения частичной эвакуации, минуя частичную эвакуацию, или в период проведения частичной эвакуации, а также экстренно.
3.6. К обеспечению эвакуационных мероприятий привлекаются:
3.6.1. Структурные подразделения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по направлениям деятельности, спасательные службы, созданные в муниципальном образовании в пределах своих полномочий, структурные подразделения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающие выполнение отдельных задач в области эвакуации, общественные организации, волонтеры и организации, обеспечивающие проведение эвакуационных мероприятий, а также организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по защите культурных ценностей и архивных документов на местном уровне;
3.6.2. Структурные подразделения спасательных служб, создаваемые в организациях, а также при необходимости сторонние организации, обеспечивающие проведение эвакуационных мероприятий.
3.7. Для транспортного обеспечения эвакуационных мероприятий привлекаются все виды транспорта независимо от форм собственности, оставшиеся после передачи в Вооруженные Силы Российской Федерации и не занятые на выполнении и обеспечении заданий Министерства обороны Российской Федерации.
3.8. В целях обеспечения управления перевозками на территории муниципального образования «город Саянск» могут создаваться диспетчерские пункты или диспетчерские посты.
3.9. Перевозка материальных ценностей всеми видами транспорта, а также их погрузка (выгрузка) осуществляется органами и организациями, в ведении которых находятся эти ценности.
3.10. Медицинское обеспечение эвакуированного населения организуется медицинскими организациями, расположенными на территории муниципального образования «город Саянск» по территориально-участковому принципу размещения населения.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                   А.В. Ермаков